
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 6 del 19-01-2022 

 

 
 

Oggetto: EMERGENZA PROFUGHI AFGHANI. ATTO D'INDIRIZZO 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 15:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, la situazione dell'Afghanistan è improvvisamente precipitata per via del ritiro 

delle forze militari presenti da vent’anni sulla terra afghana a seguito dell’ascesa al potere 

delle forze talebane;  

che l’Afghanistan, Paese stremato su cui incombe una catastrofe umanitaria, vede ancora una 

volta il suo popolo sottoposto a persecuzioni, violenze e sofferenze per evitare le quali intere 

famiglie sono state costrette a fuggire in preda al terrore di perdere tutto, anche la vita;  

che a seguito del ritiro anche del contingente militare italiano, è stato realizzato un ponte 

umanitario a beneficio dei cittadini Afghani e dei loro stretti familiari, che hanno collaborato 

con le forze armate, con l’Ambasciata italiana e con l’Agenzia italiana per la cooperazione 

allo sviluppo in Afghanistan;  

Considerato che con circolare del Dipartimento prot. N. 24964, del 24 agosto 2021, è stata 

evidenziata l’importanza di favorire tali manifestazioni solidaristiche anche mediante la 

sottoscrizione di protocolli d’intesa con organizzazioni non governative, associazioni del terzo 

settore ed enti di culto, che possono impegnarsi, con le proprie risorse professionali ed 

economiche a fornire, secondo standard adeguati, ospitalità, accoglienza ed assistenza alle 

persone beneficiarie, nonché ogni altra attività connessa e strumentale; 

Considerato, altresì, che in data 30 settembre 2021 è stato siglato il protocollo d’intesa tra il 

Multidistretto 108 ITALY (struttura del Lions Clubs International Association) e l’ANCI per 

la gestione dell’emergenza Afghanistan; 

Considerato, ancora, che con la sottoscrizione del presente Protocollo è avviata una forma di 

fattiva ed efficacia collaborazione tra le Parti, volta anche alla conclusione di intese operative 

tra i Lions Club e le Prefetture; 

Dato atto, che la finalità del presente Protocollo d’Intesa è la promozione della 

collaborazione dei Club nel territorio del Multidistretto Lions, al fine di realizzare interventi 

di supporto per favorire l’accoglienza e facilitare l’integrazione e l’inclusione sociale dei 

cittadini afghani evacuati; 

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale non può restare indifferente di fronte alla tragedia 

afghana e, pertanto, intende manifestare la piena disponibilità all’accoglienza delle famiglie 

afghane che hanno dovuto abbandonare tragicamente il proprio Paese; 

Considerato che la Città di Scigliano si è sempre distinta per accoglienza e ospitalità verso 

chi fugge dai paesi in guerra e dalla povertà; 

 Ritenuto, allo stesso tempo, di formulare atto di indirizzo affinché il Responsabile del 

Settore Affari generali e Servizi alla Persona si attivi, per quanto di competenza, 

rappresentando la disponibilità di questo Comune all’accoglienza dei cittadini afghani 

evacuati; 

 Dato atto che la presente deliberazione non ha necessità di pareri trattandosi di atto di mero 

indirizzo;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000; 

 Con voti unanimi legalmente resi  

DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE la narrativa parte integrante della presente deliberazione;  

2. DI MANIFESTARE piena disponibilità all’accoglienza sul territorio del Comune di 

Scigliano dei cittadini Afghani, costretti ad abbandonare il proprio Paese a seguito dell’ascesa 

al potere dei talebani ed evacuati con il ponte umanitario; 

3. DI DARE ATTO che tale progetto non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente;  



4. DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo/Servizi 

Sociali affinché si attivi, per quanto di competenza, rappresentando la disponibilità di questo 

Comune, all’accoglienza dei cittadini Afghani evacuati con il ponte umanitario del Ministero 

dell’Interno Servizio centrale del Sistema Accoglienza e Integrazione; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensidell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 19.01.2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 21.01.2022 al 05.02.2022, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

21.01.2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 21-01-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 21.01.2022           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


